CAPVT IX.

Quod actus sit in bonis potentia praestantior,
in malis deterior. Quodque ea quae
potentia sunt, inueniantur ad
actum redacta.

QVOD autem melior ac praestantior,
quam ipsa bona potentia, actus sit,
ex his patebit: quaecunque enim se-
cundum posse dicuntur, idem est
potens contraria: ut quod dicitur
posse sanum esse, idem est, etiam
aegrotans, & simul eadem potentia
est sanum, & aegrotum esse, & quies-
cere, & moueri, & extruere, & de-
struere, extrui, & destrui. Posse itaque
contraria, simul est. Contraria vero
simul esse, impossibile est: ut sanum &
aegrotum esse: quare necesse est, vnum
eorum bonum esse, ipsum autem posse
vtrumque simul, aut neutrum: actus
igitur melior. Necesse autem est etiam
in malis, finem & actum deterio-
rem potentia esse. Etenim potens est idem,
ambo contraria. Patet igitur, quod ma-
lum non est praeter res: malum namque
natura posterius potentia est. Non igitur
quicquam in iis quae a principio, &
quae perpetua sunt, malum est, neque
corruptum. Etenim corruptio de malis est.
Figure

Figuræ quoque actu inueniuntur. Diuidentes namque inueniunt. Quod si diuisæ essent, manifestæ essent: nunc autem insunt potentia. Cur triangulum duo re-cti? Quia qui circa vnum punctum angu-li, duobus rectis æquales sunt. Si igitur qui circa latus est, educeretur, videnti mox esset manifestum. Cur in semicirculo vniversaliter rectus? Quia si tres, æqua-les: & qui basis est, duo, & qui ex me-dio supra stat rectus, videnti manifestum erit ei qui illud sciat. Quare patet quòd quæ potentia sunt, redacta in actum in-ueniuntur. Causa autem est, quia intel-lectio est actus: quare ex actu potentia: & ob hoc agendo cognoscunt. Posterior namque generatione est, qui secundum nu-merum actus est.

A Ευείσκειται δὲ καὶ τὰ ἀφαγραμματα ἐνεργείᾳ. ἀφαιρουῦτες γὰρ βείσκεισιν. εἰ δὲ ἴω δὴρηκῶσα, φανερά αὖ ἴω. νῦν δὲ ἐνυπάρχει δυνάμει. ἀφ' ἧ δύο ὀρθαὶ τὸ τριγώνον; ὅτι αἱ πᾶσι μίαν ἐπιπέδου γωνίαν, ἴσαι δύο ὀρθαίς. εἰ οὖν αἰσθητὸ ἢ πᾶσι πᾶσι πλῆρῶν, ἰδόντι αὖ ἴω δὴτον. ἀφ' ἧ εἰ ἡμικυκλίᾳ ὀρθήκατολῶν; ἀφ' ἧ εἰ ἴσαι αἱ τρεῖς, ἢ τὴν βάσιν δύο, εἰ δὲ ἐκ μέσου ἐκσταθεῖσα ὀρθή, ἰδόντι δὴτον πᾶσι ἐκείνο.

B εἰδὸν ὅτι ὥστε φανερόν ὅτι τὰ δυνάμει ὄντα, εἰς ἐνεργείᾳ διαγόμενα βείσκειται. αἴτιον δὲ, ὅτι τὸ ἴσος εἰς ἐνεργείᾳ. ὡς τ' ὅτι ἐνεργείᾳ ἢ δυνάμει καὶ ἀφ' ἧ τὸ ποιῶντες γινώσκουσιν. ὑπερὶ γὰρ γινώσκουσιν ἐνεργείᾳ ἢ κατ' ἀειθμόν.

CAPVT X.

Κ Ε Φ Α Λ. Ι.

De vero & falso.

Cum autem ens, & non ens, dicatur quoddam quidem secundum figuras prædicamentorum: quoddam autem secundum potentiam, aut actum horum, aut contraria: quoddam verò maximè propriè ens verum aut falsum: hoc autem in rebus est compositione, vel diuisione: Quamobrem verum dicit, qui diuisum diuidi, & compositum componi putat: falsum autem qui contrà quàm res se habeant, aut quando sunt, aut non sunt. Quare quod verum aut falsum dicitur, qui profectò hoc dicimus, considerandum est. Non enim propterea quòd nos te verè putamus album esse, tu albus es: sed propterea quòd tu albus es, nos qui dicimus, verum dicimus. Si quædam itaque semper composita & impossibilia diuidi, quædam verò semper diuisa & impossibilia componi sunt, quædam verò contingit contraria esse, (esse quidem est componi, & vnum esse: non esse verò, non componi, sed plura esse,) ergo circa contingentia quidem, eadem fit falsa & vera opinio, & eadem oratio: & contingit quandoque veram, quandoque falsam esse. Circa verò impossibilia aliter se habere, non fit quandoque verum, quandoque falsum, sed hæc semper vera & falsa sunt. Circa incomposita verò, quid esse aut non esse, & verum & falsum. Non enim est compositum, vt sit quidem si componatur, non sit autem si diuisum sit, (sicuti album lignum, aut diametrum incommensurabilem esse,) nec verum & falsum, similiter etiam in aliis erit. An quemadmodum neque verum est,